
INFO
PARAGLIDERS

GROUND HANDLING V.01



Fun 2

O treinamento no solo é um dos mais importantes aspectos para o aprendizado de voo. Com o

FUN 2, que possui um novo design, os pilotos podem progredir e aprender facilmente e de

forma segura as noções básicas e até as mais avançadas de solo até mesmo em ventos fortes.

O FUN 2 é um equipamento para treinamento em solo - não foi feito para voar, você assume

a responsabilidade exclusiva por todos os riscos associados ao seu uso. O uso inadequado e /

ou abuso do seu equipamento aumentará esses riscos.

Não se exponha a riscos desnecessários, não voe com este equipamento em nenhuma

hipótese e esteja sempre acompanhado de um instrutor ao realizar treinos.

02 / 08

GROUND HANDLING



Indicação de uso

Destaques

Tecnologias

SCHOOL BEGINNER INTERMEDIATE XC EXPERIENCED XC ADVANCED XC

- Compacto - Resistente - Fácil controle

3 TIRANTES
MATERIAIS
HÍBRIDOS

CORTE LASER

03 / 08Fun 2

GROUND HANDLING



Fun 2 04 / 08

GROUND HANDLING



Tamanhos

Materiais

Modelo

Top: WTX 40 PU + Silicon 40 gr/sm Linhas: Liros Dyneema PPSLS 0.7 / 1.0 / 1.2 / 1.6

12

27

12,73

7,78

4,75

11,07

6,34

3,63

2,5

14

27

14,30

8,25

4,75

12,44

6,72

3,63

3,0

Células

Bottom:WTX 36 PU + Silicon 36 gr/sm - WTX 40 PU + Silicon 40 gr/sm Tirantes: Polyester Venus 19 mm. 1.600 kg

m²

m²

m

kg

m

Área real

Perfis: Pro-Nyl High Tenacity Nylon rip-stop Hard finish 36 gr/sm Mosquetinhos: Ansung Precision 22mm BI 800 kg

Envergadura real

Talas: Nylon Maxfio 2,5 mm Roldanas: Nylon Sol 12 mm

Alongamento real

Área projetada

Envergadura projetada

Alongamento projetado

Peso da vela

Fun 2 05 / 08

GROUND HANDLING



Fun 2 06 / 08

GROUND HANDLING



Cores

07 / 08Fun 2

Vermelho Amarelo Azul Laranja

GROUND HANDLING



SOLPARAGL IDERS .COM.BR

RuaWalter Marquardt, 1180 | Rio Molha | Jaraguá do Sul | SC | 89259-565

Telefone: 55 (47) 3275-7753 | WhatsApp: (47) 98829-2951


	Info - Kuat 3
	Info - Kuat 3
	Info - Kuat 3
	Info - Kuat 3
	Info - Kuat 3
	Info - Kuat 3

