

O treinamento no solo é um dos mais importantes aspectos para o aprendizado de voo. Com o **FUN 2**, que possui um **novo design**, os pilotos podem progredir e aprender facilmente e de forma segura as noções básicas e até as mais avançadas de solo até mesmo em ventos fortes.

O **FUN 2** é um equipamento para **treinamento em solo** - não foi feito para voar, você assume a responsabilidade exclusiva por todos os riscos associados ao seu uso. O uso inadequado e / ou abuso do seu equipamento aumentará esses riscos.

Não se exponha a riscos desnecessários, **não voe com este equipamento** em nenhuma hipótese e esteja sempre acompanhado de um instrutor ao realizar treinos.



Indicação de uso



Destaques

- Compacto
- Resistente
- Fácil controle

Tecnologias



3 TIRANTES



MATERIAIS HÍBRIDOS



CORTE LASER



Tamanhos

Modelo	12	14	
Células	27	27	
Área real	12,73	14,30	m²
Envergadura real	7,78	8,25	m
Alongamento real	4,75	4,75	
Área projetada	11,07	12,44	m²
Envergadura projetada	6,34	6,72	m
Alongamento projetado	3,63	3,63	
Peso da vela	2,5	3,0	kg

Materiais

Top: WTX 40 PU + Silicon 40 gr/sm	Linhas: Liros Dyneema PPSLS 0.7 / 1.0 / 1.2 / 1.6	
Bottom: WTX 36 PU + Silicon 36 gr/sm - WTX 40 PU + Silicon 40 gr/sm	Tirantes: Polyester Venus 19 mm. 1.600 kg	
Perfis: Pro-Nyl High Tenacity Nylon rip-stop Hard finish 36 gr/sm	Mosquetinhos: Ansung Precision 22mm Bl 800 kg	
Talas: Nylon Maxfio 2,5 mm	Roldanas: Nylon Sol 12 mm	





Cores



